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Abstrakt

VARGOVÁ, Pavla. Etické aspekty sociální práce s osobami s mentálním postižením

v sociální službě chráněné bydlení. Hradec Králové, 2020. 63 s. Diplomová práce.

Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta/Ústav sociální práce. Vedoucí práce:

Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D.

Anotace

Diplomová práce na téma – Etické aspekty sociální práce s osobami s mentálním

postižením v sociální službě chráněné bydlení se bude zabývat problematikou etiky a

etických aspektů sociální práce s osobami s mentálním postižením. Cílem diplomové

práce bude popsat problematiku sociální práce s osobami s mentálním postižením

z etického pohledu, zaměřit se na realizaci sociální práce s těmito klienty v kontextu

základních etických norem a zformulovat návrhy na možné způsoby prevence či

předcházení vzniku etických dilemat. V empirické části diplomové práce bude pomocí

kvalitativního výzkumu se sociálními pracovníky, pracujícími v sociální službě

chráněné bydlení s cílovou skupinou osob s mentálním postižením zjišťováno, jak

vnímají problematiku etických aspektů v rámci sociální práce s osobami s mentálním

postižením v jejich organizaci.

Klíčová slova

Etika, osoby s mentálním postižením, etický kodex, etické dilema, prevence.

Abstract

VARGOVÁ, Pavla. Ethical aspects of social work with people with mental disabilities

in the social service of sheltered housing. Hradec Králové, 2020. 63 p. Diploma Thesis.

University of Hradec Králové, Fakulty of Phylosophy/Institute of Social Work. Leader

of the Diploma Theseis: Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D.

Annotation

Diploma thesis - Ethical aspects of social work with people with mental disabilities in

the social service of sheltered housing will deal with issues of ethics and ethical aspects

of social work with people with mental disabilities. The aim of the thesis will be to

describe the issue of social work with people with mental disabilities from the ethical

point of view, focus on the implementation of social work with these clients in the

context of basic ethical standards and formulate suggestions for possible ways to

prevent or prevent ethical dilemmas. In the empirical part of the thesis, qualitative

research with social workers working in social service of sheltered housing with the

target group of people with mental disabilities will determine how they perceive the

issue of ethical aspects of social work with people with mental disabilities in their

organization.

Keywords

Ethics, people with mental disabilities, code of ethics, ethical dilemma, prevention.
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Úvod

Téma diplomové práce – Etické aspekty sociální práce s osobami s mentálním

postižením v sociální službě chráněné bydlení. V dnešní době začíná problematika

etických aspektů nabývat na důležitosti. Vzhledem k okolnostem dnešního světa je

nutné zabývat se etickými aspekty, problémy a nástrahami, které se mohou objevit.

Dnešní uspěchaný svět s lidmi, ať už to jsou, či nejsou osoby s mentálním postižením,

nezachází s úctou a zapomíná se na etické chování, na základní práva a svobody.

Téma diplomové práce bylo vybráno z několika důvodů. Mezi první patří již výše

zmíněný, že se domnívám, že etika a určité etické zásady jsou v dnešní době odstaveny

na „druhou“ kolej. Dochází k odsouvání osobního jednání s klientem na úkor větší

důležitosti na správnost administrativy a jejího množství. Ve většině případů tu narážím

na to, že je s klientem nakládáno jinak v realitě, než jak je poté uvedeno ve vyplněných

tabulkách, předtištěných formulářích či bezchybně vyplněných individuálních plánech.

Se sociální prací s osobami s mentálním postižením jsem se setkala v rámci

předešlého studia prostřednictvím praxe, a to již praxe při studiu na vyšší odborné škole,

posléze na bakalářském oboru. Největší „zážitek“ nebo „dojem“ ve mně zanechala

právě praxe v sociální službě chráněné bydlení s osobami s mentálním postižením.

Myslím si, že právě tito klienti jsou cílová skupina, která potřebuje v této oblasti

pozornost.

V tuto chvíli sama, ač nepracuji v oblasti sociální práce, se pohybuji ve větší míře

v prostředí, kde etika a etické aspekty jsou velice důležité. Jedná se o zdravotnictví, kde

klienta nahradí pacient a jsem v obdobné situaci dodržování etických norem a zacházení

s nimi. A jistě mi dají za pravdu i jiní sociální pracovníci, odborníci či široká veřejnost.

Hlavním cílem mé diplomové práce je popsat problematiku sociální práce

s osobami s mentálním postižením z etického pohledu, zaměřit se na realizaci sociální

práce s těmito klienty v kontextu základních etických norem a na základě zjištěných

údajů zformulovat návrhy na možné způsoby prevence či předcházení jejich vzniku.

Cílem teoretické části je zaměřit se na etiku jako základní východisko pro sociální

práci s klientem, na jednotlivá specifika sociální práce v sociální službě chráněné
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bydlení z etického pohledu, na etické aspekty napříč jednotlivými etickými normami,

které jsou nejzásadnější při sociální práci a v neposlední řadě se zaměřit na možnosti

prevence vzniku etických problémů při poskytování péče osobám s mentálním

postižením v chráněném bydlení.

Cílem empirické části diplomové práce je pomocí kvalitativního výzkumu formou

rozhovoru se sociálními pracovníky, působícími v sociální službě chráněné bydlení

s cílovou skupinou osob s mentálním postižením zjistit, jak dané organizace pracují

s problematikou etických aspektů právě v rámci sociální práce s osobami s mentálním

postižením. A to u organizací fungujících na území Středočeského kraje. Pomocí dílčích

výzkumných cílů bude z pohledů sociálních pracovníků zjišťováno, jakým způsobem

mají organizace ošetřenou problematiku etických aspektů, jakým způsobem dochází

k dodržování a naplňování etických norem, na jaké problematické situace se musejí

sociální pracovníci v rámci sociální práce v sociální službě chráněné bydlení s osobami

s mentálním postižením připravit a jaké možnosti prevence vzniku etických dilemat

mají sociální pracovníci v sociální službě chráněné bydlení.

Aplikačním cílem diplomové práce je nástin problematiky pro studenty sociální

práce nebo budoucí sociální pracovníky v této oblasti a pro širokou veřejnost. Existuje

zde i možnost předložit ji daným organizacím jako možnost zpětné vazby v rámci

výzkumného šetření této problematiky a možné vyvolání diskuze nad tím, co zlepšit,

nebo naopak, jaké postupy se osvědčily a bylo by dobré se o ně podělit.

Diplomová práce se skládá celkově ze sedmi kapitol, které jsou rozděleny do

teoretické a empirické části. Teoretická část diplomové práce se zabývá podrobněji

teoreticky nosnými informacemi, které jsou poté shrnuty v závěru teoretické části.

Empirická část potvrzuje či vyvrací možné předpoklady, které vycházejí z jednotlivých

teoretických kapitol, a dokresluje situaci v dané problematice z praxe.

Myslím si, že každá organizace, dokonce každý pracovník, má vlastní způsob

vnímání etiky a je důležité mít nastavený a ošetřený základní rámec toho, co je a co není

etické ať už v rámci práv každého jednotlivce či skupiny.
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1 Etika jako základní východisko pro práci s klientem

Tato kapitola představuje informace týkající se etiky, jejího ukotvení v rámci

sociální práce, a to nejenom obecně, ale i v rámci jednotlivých specifik v sociální práci

s osobami s mentálním postižením. Jankovský (2008) uvádí, že z minulosti je zřejmé, že

etika má své původní kořeny již v řeckém slově „ethos“, což v překladu znamená zvyk,

mrav, obyčej. Z těchto slov lze odvodit, že se jedná o nauku, která se zabývá správným

jednáním lidské společnosti. Vyvíjela se ruku v ruce s filozofií, to dokládá i fakt, že

největší zásluhu na vytvoření samotné etiky má zejména filozof Aristoteles. Etika je

charakterizována jako filozofická disciplína, která se zabývá mravností, je původem a

podstatou morálního vědomí a jednání. Je brána jako filozofie v praxi a v každodenních

životních situacích. Lze říci, že posuzuje vztahy v rámci společnosti a z hlediska

morálky stanovuje to, co je a být by mělo. (Kutnohorská, 2011)

Jankovský (2018) doplňuje, že etika samotná skrývá mnoho podob a možných

pohledů na ni. Od etiky náboženské, ekologické, environmentální, autonomní,

heteronomní přes etiku individuální, bioetiku po sociální a profesní etiku, kdy jednotlivá

podoba etiky či pohled na ni vychází z hodnotové orientace či přesvědčení každého

z nás.

1.1 Význam etiky v sociální práci

Etika v sociální práci má určitě opodstatnění. Sociální práce je jakýmsi složitým

fenoménem, který představuje soubor idejí, přístupů a aktivit, na které lze pohlížet


[…]


v jedné rovině.

TO11: Jaké znáte způsoby, díky kterým by bylo možné se na určité problematické

situace připravit?

I9: Týjo, způsoby. No možná – máme tu jednu pracovnici, která s klienty hraje i nějaké

scénky. A máme tady vlastně i různé dokumenty pro klienty, kteří verbálně

nekomunikují, ale komunikují prostřednictvím fotek nebo zvetšeného písma,

zjednodušeného a ona všechno s klientama se snaží zažít. Poté s klienty vede i divadelní

kroužek, je to hrozně znát. A vlastně některé situace, které nejsou úplně právě
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v souhlasu s etikou, tak oni jakoby nafotí, zahrají si je třeba v rámci schůze obyvatel.

Takže nevím, co by to mohl být za způsob, možná nápodoba, ukázka, hraní rolí nebo

něco takového. A u pracovníků v rámci školení. To spíše takové ty příklady, jak by to

mělo být, nemělo.

TO12: Jak Vám pomáhá znalost etického kodexu v problematických situacích při

sociální práci s klientem s mentálním postižením?

I9: Tak dobré je asi znát ho, ale že by mě extrémně pomáhal, že by tam byly nějaké rady

a podpora, jak co dělat, to tam není, že jo. Aspoň jako základní dokument, kdy vím, že

mám v ruce něco, aha, tady je to jasně dané a takto to má být a pokud se to někomu

nelíbí, tak prostě podívejte, je tady etický kodex a já prostě budu jednat v souladu s ním,

ikdyž vám to připadá, že je to přehnané nebo špatně.

TO13: Co si představujete pod pojmem etické dilema?

I9: To jsou právě takové ty situace, kdy jsme tady právě čtyři sociální pracovnice a je

možné, že by na to každá nahlížela jinak. Je to takový ten náhled na tu situaci. Tady

bych poté musela zmínit něco jako supervize, intervize, kdy je dobré poté zrevidovat ten

případ, jak jsme k tomu přistoupili a jestli to bylo správně nebo nebylo.

TO14: Jakým způsobem, či dokumentem, máte ve Vašem zařízení ošetřenou oblast

řešení etických dilemat?

I9: Určitě etickým kodexem, protože tam jsou pojmenovaná některá dilemata, která by

se mohla dít, určitě nějaké směrnice a teď přemýšlím právě ty dokumenty, jak tady tomu

říkáme, jak to nazýváme. Ale máme tady i řešení různých jako nouzových, nechci říct

havarijních situací ale mimořádných událostí. Vedeme si evidenci příkladů dobré praxe

a píšeme si příklady i špatné praxe. To je také pro zaměstnance dobré, k nahlédnutí, co

se nám jeví jako dobré, jak k tomu přistupovat, myslím k řešení nějakého dilematu.

TO15: Jak nahlížíte na dostupnost prevence vzniku etických dilemat pro sociální

pracovníky?

I9: Myslím si, že na to se nedá úplně připravit, určitě trochu jo, když už je to sociální

pracovník, tak určitě už jenom tím vzděláním, tak tím, že studujete školu. V sociální

škole by se to určitě mělo učit a v podstatě by poté nebylo vůbec od věci, když by už ten

učitel už na té škole ať už vyšší odborné nebo vysoké škole řešil už třeba konkrétní

dilemata, se kterými se pracovníci, nebo sociální pracovníci setkávají v praxi. Bylo by

úplně ideální, kdyby ten vyučující měl k dispozici nějaký sylabus různých dilemat, která

ve skutečnosti byla řešena, a byl přímo z praxe a studentům by přímo řekl. A v případě,

kdy studenti jdou z té školy a v té škole to jako studenti neměli, nebo to měli jen

okrajově, tak poté opravdu se ptát těch starších pracovníků s větší praxí, s čím se

setkali, na co narazili a jak to řešili. Požádat si o náhled i jiného pracovníka a třeba co

dělám já a dělám to ráda, že volám do jiných zařízení sociálním pracovníkům a řešíme

to společně a poté si napíšeme závěr mezi sebou toho, jak to dopadlo.
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TO:16 Jaké možnosti, druhy prevence vzniku etických dilemat můžete v rámci

Vašeho zařízení využívat?

I9: Tak mohla bych požádat o supervizi. To si myslím, že by bylo asi hlavní. Můžu se

poradit s nadřízeným pracovníkem, s kolegy anebo s kolegy z jiných zařízení.

TO17: Co by podle Vás pomohlo v prevenci vzniku etických dilemat?

I9: Já si fakt myslím, že prevence jako dobrý, ale na všechno se připravit nedá. Může se

stát, že teď mi přijde někdo, co jsem nikdy nezažila a nebudu si vědět rady. Prevencí je

určitě vzdělávat se, dělat výměnné pobyty v jiných zařízeních ať vidím, jaké tam mají

problémy, takže stáže v jiných zařízeních, studovat i novou literaturu. My tady třeba

odebíráme i časopis Sociální služby, číst to a nepoložit to jen na stůl, ale studovat to,

prohlížet to a zajímat se o tu problematiku. A čím víc mě to bude zajímat a bude mě ta

práce bavit tak to je výhodou. Díky tomu, že já mám svou práci ráda a strašně mě baví,

ale pokud tu práci budu dělat jen proto, že musím, tak jsem teda ten sociální pracovník,

což si nemyslím, že někdo takový je, tak poté těch dilemat hrozí víc než u člověka,

kterého to baví a zajímá se o to. Takže prevencí je možná zajímat se o tu oblast a i

bojovat proti syndromu vyhoření. Doma si pohrát s dětmi, jít si zaběhat, zacvičit, nebo i

zajít na nějakou dobrotu.

TO18: V čem vidíte nejúčinnější nástroj pomoci při řešení etických dilemat?

I9: Přemýšlím, když já mám to dilema, tak co já považuji za ten nástroj. Asi fakt takové

ty znalosti a poté porada s kolegy, týmová spolupráce se to dá nazvat.