## **Posudek vedoucího diplomová práce**

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Bc. Pavla Vargová

Název závěrečné práce: Etické aspekty sociální práce s osobami s mentálním postižením v sociální službě chráněné bydlení

### **Hodnocení formulace hlavního cíle práce:**

A B C D E F

Odůvodnění:

Cíl práce: je popsat problematiku sociální práce s osobami s mentálním postižením z etického pohledu, zaměřit se na realizaci sociální práce s těmito klienty v kontextu základních etických norem a na základě zjištěných údajů zformulovat návrhy na možné způsoby prevence či předcházení jejich vzniku.. Cíl práce je explicitně a jednoznačně vymezen v úvodu práce a jeho formulace se v obsahu práce nemění.

Cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, a je možné posoudit, zda ho bylo dosaženo či nikoliv. Hlavní cíl je rozpracován do dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně provázané a jejich naplnění koresponduje s dosažením hlavního cíle.

Cíl je formulován v kontextu sociální práce.

### **Hodnocení struktury práce:**

A B C D E F

Odůvodnění:

Struktura práce odpovídá Výnosu děkanky FF UHK a směrnici ÚSP FF UHK. Její struktura je logická z hlediska cílů práce.

### **Hodnocení teoretické části práce:**

A B C D E F

Odůvodnění:

V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech práce.

Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či kapitol nepovažují za nadbytečný.

Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia. Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto prameny kriticky zpracovává a reflektuje (tj. reflektuje, komparuje, komentuje, shrnuje atp.)

Teoretická část je logicky propojena s výzkumem. Shrnutí teoretické části vyplývá z teoretických východisek a je z něho zřejmé, která z nich bude studující využívat ve výzkumné části výzkumné a jakým způsobem. Teoretická část práce dává problematiku do souvislosti se stavem a vývojem řešení problematiky.

#### **Hodnocení metodické části práce:**

A B C D E F

Odůvodnění:

V přeložené práci autorka pro výzkumnou část zvolila kvalitativní výzkum. Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie je popsána, ale i zdůvodněna. Metodická část dále obsahuje hlavní cíl výzkumu a 4 výzkumné dílčí cíle.

Dílčí VO jsou transformovány do zkoumatelné podoby (tazatelských otázek).

Výzkumný soubor je dostatečně popsán a odůvodněn.

#### **Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:**

A B C D E F

Odůvodnění:

Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů. Zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky.

#### **Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:**

A B C D E F

Odůvodnění:

Zvolených cílů se podařilo dosáhnout. Autorka reflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce etické i instrumentální.

Závěr obsahuje shrnutí zejména výzkumné části práce.

#### **Hodnocení formální stránky práce:**

A B C D E F

Odůvodnění:

Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci. Práce vykazuje 21% shody, což je způsobeno tím, že autorka do přílohy vložila celé znění etického kodexu.

#### **Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:**

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou reálně využitelné pro praxi

**Další připomínky:**

Nemám připomínek. Autorka zodpovědně vypracovala závěrečnou práci pod mým vedením.

**Otázky k obhajobě:**

- 1) Jaká nejčastější etická dilemata sociální práce s osobami s mentálním postižením v sociální službě chráněné bydlení?
- 2) V čem vnímáte největší přínos Vaší práce?

**Celkové zhodnocení práce:**

A B C D E F

Odůvodnění:

Předložená práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.

V Hradci Králové dne 6.5.2020

**jméno vedoucího práce/ (strojově)**

**Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D.**

**podpis vedoucího práce/oponenta**